
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.205 del Reg.

Data 04-06-2019

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALITA'
IMPIANTISTICA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ( EX SCUOLA
MEDIA ) E. MONTI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPIANTO
ELETTRICO (1° stralcio)

L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE
presso la scuola media E. Monti sono in via di completamento i lavori denominati “Lavori di completamento,-
efficientemente energetico, abbattimento delle barriere architettoniche, miglioramento delle condizioni igienico
sanitarie ed impiantistiche dell’edificio che accoglie la scuola secondaria di primo grado denominata “Don Enrico
Monti” sita in Via D’alighieri”;
Detti lavori  sono stati approvati con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 25/02/2016 è per un importo-
complessivo di € 550.000,00 di cui  € 390.000,00 per lavori ed € 160.000,00 per somme a disposizione;
I lavori riguardano la sistemazione dei locali siti al piano primo dell’edificio scolastico ove è stata realizzata una-
distribuzione degli spazi interni nonché nuovo impianto elettrico e termico con realizzazione di servizi igienici.
Inoltre sono stati sostituiti gli infissi esterni del fabbricato ed è stato realizzato il cappotto termico di tutta la
struttura;
dovrà essere installato un ascensore al fine di garantire l’accessibilità all’intero edificio;-

CONSIDERATO che al piano seminterrato dello stesso edificio scolastico sono presenti alcuni locali allo stato
grezzo per i quali è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo denominato “Lavori di adeguamento
funzionale per garantire la continuità delle funzioni del municipio della sede comunale provvisoria situata al
piano seminterrato della scuola media” di importo pari ad €.47.900,00, finanziato con l’OCDPC n.460  del
15/06/2017;

CONSIDERATO che al fine da rendere maggiormente efficienti i lavori in via di realizzazione è necessario
intervenire:

all’impianto elettrico ed idrico  mediante la realizzazione di un nuovo quadro che alimenti le linee-
elettriche del piano secondo e del piano seminterrato;
all’impianto termico mediante collegamento delle linee del piano secondo e del piano seminterrato alla-
caldaia termica;
all’impianto idrico mediante allaccio alla rete fognaria esterna delle linee di scarico del piano primo e-
del piano seminterrato;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 18/04/2019 avente ad oggetto l’approvazione del
progetto definitivo  denominato: “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALITÀ IMPIANTISTICA
SCUOLA MEDIA E, MONTI” di importo complessivo pari ad €.16.359,78 secondo il seguente quadro
economico:



Importo lavoriA) €. 12.983,95 €.12.983,95
A1 -Oneri per la sicurezza €.244,94
A2-Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €.12.739,01

SOMME A DISPOSIZIONEB)
B-2 –IVA PER LAVORI €2.856,47
B-3) Incentivo art.113 Dlgs 50/2016 €.259,68
B4- Imprevisti €. 259,68
Totale somme a disposizione €. 3.375,83 €.3.375,83
Totale progetto €.16.359,78

VISTO che con suddetta delibera di G.C . n.39 si disponeva anche che “omissis  la progettazione esecutiva sarà
approvata, anche per stralci funzionali ove necessario, dal Responsabile del Settore Tecnico comunale ai sensi
di legge;

DATO atto che tale progetto comprende sia l’allaccio all’impianto termico-sanitario che all’ impianto elettrico;

CONSIDERATA la necessità di procedere immediatamente alla realizzazione dell’intervento sull’impianto
elettrico al fine da permettere l’attivazione dell’ascensore a servizio dei vari piani dell’edificio.

VISTO che nello specifico il progetto esecutivo  dell’impianto elettrico di importo pari ad €.5.013,80 si
sviluppa secondo il seguente quadro economico

Importo lavoriC) €. 3.917,19 €.3.917,19
A1 -Oneri per la sicurezza €.69,53
A2-Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €.3.847,66

SOMME A DISPOSIZIONED)
B-2 –IVA 22% PER LAVORI €.861,59
B-3) Incentivo art.113 Dlgs 50/2016 €.78,34
B4- Imprevisti €. 156,68
Totale somme a disposizione €. 1.096,61 €. 1.096,61
Totale progetto €.5.013,80
e composto dai seguenti elaborati:

Quadro economico di spesa;-
Computo metrico;-
Stima incidenza di sicurezza-

RITENUTO di approvare il suddetto progetto, al fine di migliorare la funzionalità della parte di immobile
interessato dall’ intervento;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è L’Arch. Antonella
Stuzzica;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 21/03/2019 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.23 del 28/03/2019 ad oggetto: “Piano Approvazione risorse
2019/2021 e piano performance 2019/2021. Esame ed approvazione”;



VISTI :
il decreto Legislativo n. 50/2016;-
il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;-
Gli Art. 107-183 e 192 del TUEL approvato don D.lvo 267/2000;-
il vigente statuto comunale ;-
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25-
del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
la legge 241/1990 ;-

RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs.
165/2001

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734,
della legge n. 208/2015;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità con decreto
sindacale n.11 del 20/05/2019

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE il progetto esecutivo  in oggetto, redatto dall’ufficio tecnico comunale consistente nel
miglioramento funzionalità dell’impianto elettrico della Scuola Secondaria di Primo Grado (EX Scuola Media )
Don Enrico Monti di Maltignano, dell’importo complessivo di €. 5.013,80 di cui €. 3.917,19 per lavori ed €.
1.096,61 per somme a disposizione dell’amministrazione, secondo il quadro economico e gli elaborati riportati
in premessa;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di €. 5.013,80 necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà
imputare al Cap. 2640 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e□
agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza, la
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati comportando riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente
determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli
147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla
stessa, della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        (Arch. Antonella Stuzzica)



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X  PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 28/06/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA



127 28/06/2019 5013,80 2640 2019

Data Importo

Data 28/06/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Capitolo FPV

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno



N.    589    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 10-07-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


